
19/11/2021 09:48 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=974696&acao=A&tipo=t 1/2

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Superintendência Estadual de Compras e Licitações

 
Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00411/2021
 

Às 10:37 horas do dia 19 de novembro de 2021, após analisado o resultado do Pregão nº 00411/2021, referente ao
Processo nº 0025160415202196, o pregoeiro, Sr(a) ROGERIO PEREIRA SANTANA, ADJUDICA aos licitantes vencedores os
respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 
 
**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 
 

 
Resultado da Adjudicação

 
Item: 1
Descrição: Trator industrial
Descrição Complementar: MOTONIVELADORA articulada, nova, com as seguintes especificações MÍNIMAS: motor a
diesel de 06 cilindros, turbo alimentado, gerenciamento eletrônico, com potência líquida variável de 140 hp (deve atender
norma MAR-I do PROCONVE), ventilador de acionamento hidráulico; sistema elétrico de 24 V com bateria livre de
manutenção e sistema de iluminação para trabalho noturno e trânsito conforme normas do CONTRAN; transmissão
hidráulica de 06 velocidades avante e 03 a ré com monitoramento eletrônico, trocas automáticas e sistema auxiliar de
deslocamento em caso de falha; freio de serviço do tipo multidisco em banho de óleo, autoajustáveis de acionamento
hidráulico, dois circuitos independentes para cada lado do eixo traseiro; controles hidráulicos e bomba de pistões axiais
de fluxo variável com sensor de carga; cabine certificada ROPS/ FOPS fechada com ar condicionado; lâmina com facas e
bordas cortantes substituíveis de 3,6 metros com giro de 360 graus; ângulo de talude de 90º; peso operacional de
15.000 kg. [...] Conforme descrito no Anexo I- do edital Termo de Referência. OBSERVAÇÃO NA DESCRIÇÃO DO ITEM NO
COMPRASNET: Onde se lê Trator industrial, Leia-se MOTONIVELADORA articulada...[...].
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 30 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 26.702.172,6000 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Cancelado
no

julgamento

16/11/2021
11:54:37

Item cancelado no julgamento. Motivo: As empresas participantes manifestaram desinteresse
em rebaixar os valores propostos e estando os mesmos acima da pesquisa constante nos autos
o Pregoeiro efetuou recusa e cancelamento do item, posteriormente estaremos encaminhando o
processo para a Secretaria de Origem para providências.

 
Item: 2
Descrição: Trator industrial
Descrição Complementar: RETROESCAVADEIRA COM PÁ CARREGADEIRA: Nova, ano de fabricação vigente, nas especi?
cações MÍNIMAS a seguir: motor a diesel, de 04 cilindros, potência liquida de 85 hp (deve atender norma MAR-I do
PROCONVE), transmissão Power Shuttle ou PowerShiG com 4 marchas à frente e 4 à ré; sistema elétrico de 12 volts com
bateria livre de manutenção e sistema de iluminação para trabalho noturno e trânsito conforme normas do CONTRAN,
caçamba dianteira de uso geral com dentes e capacidade para 0,8 m³, altura de descarga de 2,6 metros, capacidade de
elevação à máxima altura de 3.200 kg, força de desagregação de 5.800 kgf; retro escavadeira com concha de uso geral,
com dentes, capacidade para 0,24m³, profundidade de escavação de 4,4 metros, altura de descarga de 3,5 metros, força
de desagregação na caçamba de 5.500 kgf; tração dianteira 4x4 com acionamento eletro- hidráulico; chassis monobloco
sem partes pinadas ou aparafusadas; peso operacional de 6.800 kg. [...] Conforme descrito no Anexo I- do edital Termo
de Referência. OBSERVAÇÃO NA DESCRIÇÃO DO ITEM NO COMPRASNET: Onde se lê Trator industrial, Leia-se
RETROESCAVADEIRA COM PÁ CARREGADEIRA ...[...].
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 58 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 23.888.890,9400 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: MAMORE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 23.838.000,0000 , com valor
negociado a R$ 23.780.000,0000 .



19/11/2021 09:48 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=974696&acao=A&tipo=t 2/2

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 19/11/2021
10:37:05

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MAMORE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA,
CNPJ/CPF: 19.614.838/0001-01, Melhor lance: R$ 23.838.000,0000, Valor Negociado: R$
23.780.000,0000

 
Item: 3
Descrição: Trator industrial
Descrição Complementar: PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS nova, com as especificações MÍNIMAS: motor a diesel,
turbo alimentado, potência líquida de 125 hp, 04 cilindros (deve atender norma MAR-I do PROCONVE), ventilador
hidráulico, reversível; sistema elétrico de 24 V com bateria livre de manutenção e sistema de iluminação para trabalho
noturno e trânsito conforme normas do CONTRAN; freios de serviço a discos em banho de óleo e com recurso que
permita a parada do equipamento mesmo em caso de desligamento do motor, freio de estacionamento independente, à
disco; transmissão hidráulica com trocas automáticas, 4 marchas à frente e 3 à ré, cabine certificada ROPS/ FOPS,
fechada com ar condicionado de fábrica, assento ajustável com suspensão e cinto de segurança, caixa para ferramentas,
espelho retrovisor interno e externo; sistema hidráulico com bomba de pistões axiais e fluxo variável; caçamba de uso
geral com dentes e capacidade mínima de 1,9 m³, peso operacional de 10.000 kg, força de desagregação de 9.000 kgf;
carga operacional de 3.300 kg; pneus 17,5 x 25 L3. Garantia mínima de 12 (doze) meses. * (DESCRIÇÃO COMPLETA NA
SAMS).
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 54 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 31.258.764,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Cancelado
no

julgamento

16/11/2021
12:46:37

Item cancelado no julgamento. Motivo: As empresas participantes manifestaram desinteresse
em rebaixar os valores propostos e estando os mesmos acima da pesquisa constante nos autos
o Pregoeiro efetuou recusa e cancelamento do item, posteriormente estaremos encaminhando o
processo para a Secretaria de Origem para providências.

 
Item: 4
Descrição: Trator industrial
Descrição Complementar: ESCAVADEIRA HIDRÁULICA: Nova, ano de fabricação vigente, comas especi?cações
MÍNIMAS a seguir: Motor diesel de 04 (quatro) cilindros, turbo alimentados, potência liquida de 140 hp (deve atender
norma MAR-I do PROCONVE), sistema elétrico com bateria livre de manutenção e sistema de iluminação para trabalho
noturno. Peso mínimo de 19.000kg, nível de escavação ao solo de no mínimo 9,13 metros; força de escavação na
caçamba 1.250 kgf; força de fechamento no braço 9.000 kgf; pressão máxima de escavação 0,46kgf/cm²; capacidade da
caçamba para uso geral, com dentes e capacidade mínima de 1,2 m³; alcance do braço 2,40m; largura mínima da sapata
600mm. Profundidade de escavação mínimo 6,0 m.Cabine fechada com ar condicionado certi?cada ROPS/FOPS. Garantia
mínima de 12(doze) meses pelo fabricante, assistência técnica e reposição de peças disponível dentro do Estado de
Rondônia, sendo que a empresa deverá apresentar durante a fase de licitação a razão social e o endereço da empresa
que prestará a assistência técnica, sendo uma na Capital e outra no interior do estado/onsite.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 22 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 18.132.134,4600 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: MAMORE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 21.780.000,0000 , com valor
negociado a R$ 18.131.960,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 19/11/2021
10:37:09

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MAMORE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA,
CNPJ/CPF: 19.614.838/0001-01, Melhor lance: R$ 21.780.000,0000, Valor Negociado: R$
18.131.960,0000

Fim do documento


